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Det Gode Liv

Ambitiøs grøn udvikling Levende byer i udvikling

Aabenraa Kommune vil være:
Et aktivt og sundt fællesskab

Drivkraft for bæredygtig udvikling

Sundhed og læring  
i udvikling
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Forord
I Byrådet er vi stolte af alt det, Aabenraa Kommune  
har at byde på. Vi har øje for de kvaliteter, vi har 
i vores nærhed i vores byer og lokalsamfund, i 
vores natur og i vores kultur og grænseegn. Og 
for de muligheder, der ligger i vores voksende 
erhvervsliv og uddannelsesmuligheder og ikke 
mindst i vores ambitiøse grønne omstilling. 

Her er det rart at bo og vokse op, og her er det let 
at uddanne sig og drive virksomhed. Det vil vi i 
endnu højere grad styrke i de kommende år.

Vores udgangspunkt er, at udvikling ikke er noget, 
der sker – det er noget, vi skaber. Vi opsøger derfor 
de muligheder, der udspringer af vores infrastruktur 
og vores særlige placering som Danmarks port til 
Europa. Vi vil skabe rammerne og i de kommende 
år arbejde målrettet for, at vi som et aktivt og sundt 
fællesskab er en drivkraft for den bæredygtige 
udvikling.

I Byrådet står vi sammen om at sætte handling bag 
ord på den fremtid, vi både ønsker og planlægger 
efter. Derfor har vi formuleret en række ambitioner 
for kommunens udvikling inden for grøn omstilling 
og erhvervsudvikling, for læring, uddannelse og 
aktive fællesskaber. Og ikke mindst for levende 
landdistrikter og byer i udvikling med øje for både 
bosætning, turisme og klimatilpasning.

De ambitioner vil vi investere i og arbejde målrettet 
for at gennemføre, for i Aabenraa Kommune gør vi 
det, vi siger. Med denne strategi lægger vi derfor 
retningen for, hvordan vi gennem samarbejde og 
investeringer skaber Det Gode Liv i Aabenraa  
Kommune. 

Aabenraa Kommunes Byråd, 2022
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I Aabenraa Kommune skaber vi Det Gode Liv sammen

Vi skaber gode rammer, vi søger nye muligheder, og vi indgår i fællesskaber og 
partnerskaber. Det gør Aabenraa Kommune til et rart og attraktivt sted at bo, leve, 

vokse op, uddanne sig og drive virksomhed for os, der allerede bor her.

Vi arbejder også aktivt for, at Aabenraa Kommune er et attraktivt sted for tilflyttere, 
investorer, nye virksomheder, iværksættere, turister og samarbejdspartnere.

I Aabenraa Kommune skaber vi Det Gode Liv sammen. Det er vores mission. 

Mission

Det Gode Liv
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Aktivt og sundt fællesskab 

I Aabenraa Kommune vil vi være et aktivt og sundt 
fællesskab, og vi vil styrke samspillet mellem 
borgere, private og offentlige aktører, så vi fortsat 
sikrer gode rammer for aktivitet, liv og sund 
udvikling. Vi tror på, at fællesskab og viljestyrke 
skaber resultater. 

Vi har aktive og sunde fællesskaber, når vi styrker 
både den mentale og den fysiske sundhed, når vi 
indgår i sociale relationer, og når alle har mulighed 
for at være en del af vores mangeartede og stærke 
fællesskaber. Vi vil give mulighed for et aktivt 
hverdagsliv, hvor de sunde valg også er de lette valg. 
Vi tror på, at det at udvikle og være en del af et 
aktivt og sundt fællesskab er afgørende for, at vi 
skaber Det Gode Liv sammen. 

Drivkraft for bæredygtig udvikling 

I Aabenraa Kommune ser vi ikke blot mulighederne 
i bæredygtig udvikling – vi vil være en drivkraft for 
bæredygtig udvikling.

For os er bæredygtig udvikling mere end en grøn 
dagsorden. Det er en udvikling, der rummer både 
en social, økonomisk og miljømæssig dimension 
helt i tråd med FNs verdensmål. Det både har været 
og vil være vores tilgang.

Vi tror på, at den udvikling vi lykkes med, sker i 
fælleskaber, der omfatter borgere, virksomheder, 
kommune, investorer og samarbejdspartnere. Vi 
viser vores drivkraft, når vi går foran, når vi tager 
ansvar, og når vi forfølger udviklingsmuligheder til 
gavn for nuværende og fremtidige generationer. 
Sådan skaber vi Det Gode Liv sammen.
 

Vision

Aabenraa Kommune vil være
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Ambitiøs grøn  
udvikling

Bæredygtigt byggeri hos Aabenraa Kommunes forsyningsselskab



Ambitiøs grøn udvikling
I Aabenraa Kommune er den grønne udvikling ikke blot et ønske. Det er noget, der sker, skabes og 
lykkes. Det sker, fordi vi har enestående forudsætninger i form af vores placering, infrastruktur og 
ressourcer. Det skabes, fordi vi har et voksende antal virksomheder, der udvikler grønne løsninger og 
produkter. Og det lykkes, fordi vi gør os umage for at være en attraktiv samarbejdspartner og se nye 
muligheder.

Aabenraa Kommune er begunstiget af sin placering som porten mellem Norden og Europa. Vores  
infrastruktur omfatter gode tilslutningsmuligheder, i form af let adgang til grøn strøm og fuld dækning 
af højhastighedsnet, men også jernbaner, erhvervshavne og E45 med den direkte adgang til verden, det 
medfører. 

Vi har en stor produktion af og adgang til grøn energi, vi har store arealer til erhvervs- og energiudvikling, 
og vi har Nordens største logistik- og transportområde der, sammen med infrastrukturen, skaber de 
nødvendige bindeled for europæisk erhvervsliv.

Sammen med borgere og erhvervsliv har Aabenraa Kommune enestående muligheder for at være i front 
for den grønne omstilling. Det arbejder vi aktivt på sammen med borgere, medarbejdere, investorer og 
virksomheder, der er ambitiøse inden for grøn udvikling.

10

Ambitiøs grøn udvikling



Frontløber for grøn energi 

Den øgede produktion af grøn energi skal gøre os 
uafhængige af fossile brændsler som kul, olie og 
gas. Derudover er det vores ambition, at den grønne  
omstilling og energiproduktion skal skabe nye 
arbejdspladser. 

Vi vil være en aktiv og ambitiøs medspiller i løsningen 
af klimaudfordringen blandt andet ved at udlægge 
arealer til bæredygtige energianlæg af international 
betydning. 

Vi vil udnytte mulighederne for produktion af 
grøn energi fra biogasanlæg, vindmøller, solceller 
og overskudsvarme fra virksomheder. Vores 
infrastruktur med gode tilslutningsmuligheder til 
højspændingsnettet, et veludbygget fjernvarmenet i 
udvikling, naturgasledninger, Ensted Havn, Padborg 
Transportcenter og motorvejsnettet giver os gode 
muligheder for afsætning og for omsætning af 
grøn energi. Vi vil derfor gå forrest, når det handler 
om produktion af grøn energi inklusive fremtidens 
bæredygtige brændstoffer til land- og søtransport 
og landbruget.   

En af Aabenraa Kommunes elbiler
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Teknologi og kompetencer i samspil
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Internationalt centrum  
for transport og logistik

Transport- og logistikcenteret i Padborg i Aabenraa 
Kommune er et vigtigt bindeled for samhandlen 
mellem Norden og Europa på den europæiske 
hovedfærdselsåre E45 og jernbanelinjen. Aabenraa 
Kommune rummer også den eneste erhvervshavn 
af strategisk betydning syd for Kolding og nord for 
Kiel i Tyskland. Det er en position, som Aabenraa Havn, 
transportbranchen og Aabenraa Kommune hver dag 
arbejder for at udbygge med udvikling af Ensted Havn 
til fremtidens bæredygtige erhvervshavn. 

Aabenraa Kommune vil bidrage til den igangværende 
digitale og grønne udvikling ved at tiltrække nye 
virksomheder til området. Vi udvikler nye erhvervs- 
arealer på begge sider af E45 og arbejder for etablering 
af en ny motorvejsbro mellem de to områder til gavn 
for erhvervsliv og borgere. Vi vil samtidig udbrede 
kendskabet til de muligheder og de synergier,  
transport- og logistikvirksomheder får adgang til i 
Aabenraa Kommune.

Grønt erhvervsliv i vækst

Den stærkt stigende produktion af grøn energi fra sol 
og biogas gør Aabenraa Kommune til et oplagt sted 
at placere videns- og produktionsvirksomheder, der 
udvikler nye grønne teknologier til disse sektorer,  
eksempelvis Power-to-X. Gennem målrettet 
erhvervsfremme og samarbejde med erhvervsliv 
og investorer vil Aabenraa Kommune understøtte 
innovationen og tiltrække virksomheder, som 
skal sætte fart i den bæredygtige omstilling og 
uafhængigheden af fossile brændsler i Danmark og 
internationalt. Vi vil skabe rammerne for offentlig-
private samarbejder om udvikling af nye løsninger, 
så endnu flere lokale virksomheder og iværksættere 
kommer til Aabenraa Kommune og bliver en del af 
den grønne omstilling. 
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Fremtidens fødevareproduktion

Fødevareproduktion i landbruget er en væsentlig 
sektor i Aabenraa Kommune, og med Landbrugs- 
aftalen for 2021 følger et stort potentiale for at videre- 
udvikle landbruget og fødevareproduktionen i en 
bæredygtig retning. Vi vil derfor styrke samarbejdet 
med landbruget om den grønne omstilling og  
bæredygtig produktion. 

Samtidig betyder de store landbrugsarealer i  
Danmarks 9. største kommune, at Aabenraa 
Kommune er et særligt hjemsted for både en stærk 
landbrugssektor og biogasproduktion, men også 
for understøttelse af nye teknologier. Landbrugets 
styrkeposition og de mange muligheder for udvikling 
skal fremmes, så Aabenraa Kommune fortsætter 
med at være en førende fødevareproducent med 
fokus på kvalitet, innovation og bæredygtighed.

Kvalificeret arbejdskraft

I Aabenraa Kommune er vi optaget af at sikre  
kvalificeret arbejdskraft. Det betyder, at vi arbejder  
for, at Aabenraa Kommune har en stor og veluddannet 
arbejdsstyrke, at unge får en uddannelse, og at alle 
borgere så vidt muligt bliver en del af arbejdsmarkedet.

Vi oplever vækst i antallet af arbejdspladser og et 
erhvervsliv i fremdrift. Samtidig er virksomhedernes 
konkurrenceevne og kommunens udviklingsklima 
i høj grad afhængig af virksomhedernes adgang 
til kompetent arbejdskraft nu og i fremtiden. Vi vil 
derfor yde en ekstra indsats på dette område. Vi 
vil øge rekrutteringsmulighederne ved at styrke 
det allerede stærke samarbejde i grænseregionen 
og udvide kendskabet til vores erhvervsliv og 
jobmuligheder, både nationalt og internationalt. 
Vi understøtter virksomhedernes sociale ansvar 
og arbejder aktivt for at udvide og opkvalificere 
arbejdsstyrken i Aabenraa Kommune. Vi vil styrke vores 
bosætningsindsats og arbejde for flere uddannelses- 
og videreuddannelsesmuligheder særligt inden for 
sundhedsområdet og inden for grøn logistik, transport 
og energi. En af vejene hertil er at styrke fortællingen 
om Aabenraa Kommune som et godt sted at arbejde.  

I Aabenraa Kommune vil vi ligeledes gøre os umage 
for at være en attraktiv arbejdsplads, hvor vi hylder 
faglighed og forskellighed, og hvor vi sikrer rammerne 
for det gode arbejdsliv.
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Fødevareproduktion med fokus på
kvalitet, innovation og bæredygtighed
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Levende byer  
i udvikling

Storetorv i Aabenraa
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Levende byer i udvikling
I Aabenraa Kommune er vi beriget af stærke byer og landdistrikter. Hovedbyen Aabenraa-Rødekro  
udgør et samlet byområde med over 20.000 indbyggere, og derudover har vi en række byer og  
landdistrikter i forskellige størrelser og med hver deres unikke karakteristika. 

Talrige områdefornyelser og byudviklingsprojekter i millionklassen i vores større og mindre byer og områder 
gør, at vores byer hele tiden udvikles og forbedres. Vi får skabt byer med større sammenhæng og helhed, 
åbne og indbydende områder samt trygge forhold og moderne faciliteter. Drivkraften i udviklingen er de 
lokale ildsjæle og både foreninger, lokalråd og handelsstandsforeninger skaber liv, aktivitet og oplevelser for 
alle. Vi vil hinanden i Sønderjylland, og vi dyrker fællesskaberne, hvilket vores mange sportsbegivenheder, 
festlige initiativer og kulturelle events alle vidner om. 

Vi er stedbundne og værdsætter vores kulturarv og historie. Samtidig er vi som borgere i grænselandet åbne 
for nye tilflyttere og kan tilbyde fællesskaber, hvor der er plads til alle, og hvor vi skaber Det Gode Liv sammen. 
Derfor gør vi os umage for at være et attraktivt sted for borgere, tilflyttere, turister og samarbejdspartnere, 
der, lige som vi, ser værdien i levende byer i udvikling.
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Udvikling af fremtidens købstad

Aabenraas historiske centrum med bystrand, tætte 
gaderum, gågader og torvepladser, smalle gyder og 
gamle fine bygninger er under stadig udvikling, så vi 
også i fremtiden har en bymidte i høj kvalitet, byliv og 
aktivitet og en detailhandel i udvikling. Byens placering 
omkranset af skovklædte bakker, gennemskåret af 
klare vandløb, ned til stranden, fjorden og havnen har 
været et attraktivt sted i snart 800 år.

I de kommende år vil vi arbejde på at øge områdets 
attraktivitet med flere spændende boliger og 
imødekomme efterspørgslen på nye boligformer 
til gavn for kommunens borgere og tilflyttere. 
Aabenraa Kommunes køb af arealerne Nord for 
Kilen er omdrejningspunktet for byudviklingen. 
Her kan blive plads til 600 nye attraktive boliger, 
nye boligformer, et nyt museumsfyrtårn, cafeer og 
restauranter midt i byen og tæt ved strand og skov. 

Udviklingen muliggøres af Aabenraa Havns køb af 
Ensted Havn og de store muligheder for skabelsen 
af fremtidens bæredygtige havn her for havnens 
nuværende og fremtidige kunder. Det er en udvikling, 
som også gør områderne øst og vest for Nyhavn til 
attraktive perspektivområder for byomdannelsen til 
fremtidens købstad Aabenraa.

Den historiske bymidte i Aabenraa

19

Levende byer i udvikling



Cykeltur på de snoede veje, er en
af de mange aktiviteter, der er rig
mulighed for i Aabenraa Kommune
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Indbydende landdistrikter

I Aabenraa kommunes mindre bysamfund og 
landdistrikter tilbyder vi inkluderende fællesskaber, 
frihed og nærhed til naturen, faciliteter der indbyder 
til aktivitet og leg, gode institutioner og et stærkt 
lokalt engagement.

Da udviklingen i landdistrikterne tager afsæt i lokalt 
initiativ og foregår i tæt samarbejde med Det fælles 
Udviklingsråd, lokalråd og borgere, vil vi gøre det 
nemt for de frivillige ildsjæle at skabe værdi for  
lokalsamfundene. Vi vil styrke sammenhængskraften 
mellem de mindre samfund, vi vil bevare de små 
skoler og børnepasningsmuligheder helt lokalt, og 
vi vil fortsat investere i udviklingen af landdistrikterne. 
Sammen vil vi skabe Det Gode Liv overalt i Aabenraa 
Kommune. 

Attraktiv tilflytterkommune

Vi vil gerne være flere, og vi vil derfor arbejde målrettet 
med at tiltrække, modtage og fastholde borgere. 
Det gør vi sammen ved fortsat at sikre rammerne 
for Det Gode Liv med attraktive boligmuligheder, 
gode skoler og institutioner, et stort udvalg af 
arbejdspladser og mulighed for et rigt fritidsliv, hvor 
både natur og kultur spiller en central rolle. 

Vi vil styrke naturtilgængeligheden og prioritere 
attraktive by- og landsbymiljøer med legepladser, 
aktive uderum, stiforbindelser og tryghed.  Samtidig 
vil vi udvikle byerne og foretage byplanlægning ud 
fra den nuværende og fremtidige efterspørgsel. 
Vi vil tiltrække flere borgere ved at styrke fortællingen 
om alt det, vi har at byde på, og alt det vi lykkedes 
med. Vores formidling skal være målrettet, og det 
skal være tydeligt for den enkelte, hvilke fordele der 
er ved at bo i vores kommune. Derudover vil vi gøre 
det nemt at være borger og tilflytter i Aabenraa  
Kommune. 
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Naturen i baghaven

I Aabenraa Kommune er naturen og landskabet 
mangfoldigt. Vores varierende geografi spænder lige 
fra det åbne land i vest til det bakkede og skovklædte  
istidslandskab og de dybe fjorde i øst. Tusindvis 
af hektar beskyttet natur og skov, hundredevis af 
kilometer vandløb og den lange kyststrækning gør, 
at vi mange steder har naturen lige i baghaven. Den 
naturtilgængelighed vil vi øge, så borgere i land og 
by alle har let adgang til gode naturoplevelser. Vi vil 
styrke de aktive og rekreative muligheder i skove og 
på vandrestier, cykelruter og sejlture. Vi vil også styrke 
biodiversiteten og forskelligartede naturarealer som 
levested for det vilde dyre- og planteliv. Vores natur er 
et stort aktiv for både bosætning og turisme, og den 
er en vigtig grund til, at vi i Aabenraa Kommune lever 
det gode liv. Det vil vi styrke, og det vil vi fortælle.

Den naturlige destination

Vores placering og særligt vores natur gør, at der 
er et stort potentiale for, at flere turister får øjnene 
op for, hvad man kan opleve i Aabenraa Kommune. 
Vi har rammerne for bæredygtig turisme og kan 
byde på oplevelser og overnatninger, der indebærer 
udeliv, historie og bevægelse. Vi har bystrand og 
fantastiske kyststrækninger. Vi har Gendarmstien, 
der er Danmarks første certificerede, europæiske 
kvalitetsvandrerute, og vi har Hærvejen, der er 
Danmarks ældste landevej. Der er rig mulighed for at 
vandre og cykle i historiske spor og i en mangeartet 
og storslået natur. Vi vil øge naturtilgængeligheden 
og generelt arbejde aktivt for at udnytte vores mange 
muligheder.

Vi har grænselandets særlige kultur, arkitektur 
og historie, som vi vil understøtte og udvikle. Det 
bidrager et fremtidigt stort museumsfyrtårn ved 
byhavnen i Aabenraa by til.  Derudover vil vi styrke 
vores fortælling om Aabenraa Kommune som en 
naturlig destination i grænselandet, og vi vil indgå i 
samarbejder om at skabe turismeoplevelser, der kan 
være omdrejningspunktet for at besøge Aabenraa 
Kommune.

22

Levende byer i udvikling



23

Immervad Bro, en del af
Hærvejen nord for Hovslund
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Aabenraa Kommune er
hjemsted for events med stor
folkelig opbakning
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Attraktivt og tilgængeligt 
kulturliv 

Aabenraa Kommune byder på mange kulturoplevelser, 
der skabes af både offentlige og private aktører og 
foregår over alt i kommunen og i samarbejde med 
de andre sønderjyske kommuner og partnere syd for 
grænsen. Vi beriges i grænselandet af både danske og 
tyske biblioteker, skoler, kirker og institutioner samt 
en række borger- og aktivitetshuse. Vi vil arbejde for 
alsidige kultur- og fritidstilbud i hele kommunen, som 
rummer vores kulturarv, men som også skaber nye 
oplevelser og muligheder.

En række anerkendte kunstnere både inden for musik, 
billedkunst med mere har deres rødder i vores 
kommune. Det skal vi udnytte, og vi skal understøtte 
den fortsatte udvikling, eksempelvis med et fremtidigt 
stort museumsfyrtårn ved byhavnen i Aabenraa by. 
Et rigt kulturliv er en del af det gode liv – også i et 
bosætningsperspektiv.

Klimatilpasning som drivkraft

Klimatilpasning er en væsentlig udfordring i Aabenraa 
Kommune, hvor Aabenraa by er en af de 10 mest 
oversvømmelsestruede byer i Danmark. Men vi ser 
også udfordringen som en mulighed for bæredygtig 
planlægning af by-, bolig- og erhvervsudvikling. 
Med borgerinvolvering og partnerskaber med 
erhvervslivet kan klimasikring indgå i udvikling af 
attraktive boligområder med indbyggede rekreative 
områder og natur i vækst midt i byen. Den største 
opgave og mulighed for Aabenraa Kommune på 
klimatilpasningsområdet er udviklingen af den 
helt nye bydel, der skal vokse frem i Aabenraa 
centrum. Her skal klimasikring være en drivkraft i at 
skabe en ny grøn og attraktiv bydel og eftertragtede 
erhvervsområder, som ikke trues af regn- og havvand.
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Sundhed og læring  
i udvikling

Aktivitet på legepladsen i Bov



Sundhed og læring i udvikling
I Aabenraa Kommune er sundhed og læring både et afsæt og et pejlemærke for vores udvikling, og 
det er en rød tråd, når vi sammen skaber Det Gode Liv. Borgere på tværs af aldersgrupper, foreninger 
og lokalsamfund bidrager til at skabe inkluderende fællesskaber for alle aldersgrupper med fokus på 
trivsel, udvikling samt mental og fysisk sundhed. 

Vi prioriterer børne- og ungdomsfællesskaber og har gennem en årrække gennemført millioninvesteringer 
i renoveringer og nybyggeri af skoler og institutioner som nye og attraktive rammer for læring og trivsel. 
Investeringerne i Aktiv Campus Aabenraa udgør fundamentet for et aktivt fællesskab for tusindvis af unge 
og studerende.

Vi har investeret massivt i digitalisering, digitale kompetencer og digitale sundhedsløsninger. Det er fortsat 
centrale udviklingsområder i opgaveløsningen og i vores samarbejde med uddannelsesinstitutioner, hvor vi 
inden for digital sundhedsinnovation har opnået en position som foregangskommune. 

Vi arbejder målrettet for, at det skal være attraktivt og tilgængeligt at deltage i aktiviteter, der bidrager til 
sundhed og læring. Det er en del af vores udvikling.
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Attraktiv og aktiv studieby
 
Vi vil gøre det attraktivt for studerende at vælge at 
tage deres uddannelse i Aabenraa Kommune. Det 
gør vi blandt andet ved at styrke formidlingen af  
alt det, vi kan byde på. Vi har et stort udvalg af  
ungdomsuddannelser og videregående uddannelser. 
Vi har et aktivt studie- og campusmiljø, hvor de  
studerende bidrager til udviklingen af uddannelserne 
og studielivet. Vi vil bygge videre på dette fundament 
og fortsat arbejde med at skabe et stærkt ungdoms- 
miljø, hvor de unge tilbydes inkluderende og aktive 
fællesskaber og et levende byliv med masser af 
aktiviteter. Vi vil gøre det endnu mere attraktivt at 
være ung og studerende i Aabenraa Kommune, og 
vi inddrager de unge i processen.  

Innovative løsninger i uddannelsesmiljøer
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5.B fordybet i bøgerne på 
Læringstrappen
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Endnu flere uddannelses-
muligheder i Aabenraa Kommune

Vi vil sikre et bredt udbud af ungdoms- og 
erhvervsuddannelser inden for sundhed,  
transport/logistik, energi og klima samt håndværk 
og handel, som matcher efterspørgslen fra både 
uddannelsessøgende unge og fra offentlige og 
private arbejdsgivere. Med et erhvervsliv i vækst 
på tværs af sektorer som logistik og transport, 
grøn energi og grøn produktion og omstilling vil vi 
arbejde aktivt på at gøre Aabenraa til den oplagte 
placering for flere uddannelser. Vi vil arbejde aktivt 
med at synliggøre fordelene ved at placere nye 
uddannelser i Aabenraa, som kan føjes til byens 
voksende campusmiljø til gavn for erhvervsudvikling 
og bosætning. 

Stærke læringsmiljøer

Alle skal have gode rammer for læring gennem 
hele livet. En forudsætning herfor er stærke og 
inkluderende fællesskaber, hvor trivsel, udvikling 
og sociale kompetencer er i højsæde. Vi vil fortsat 
investere i vores børn og unge, og vi vil tilbyde 
læringsmiljøer med fokus på fysisk aktivitet, digitale 
kompetencer, høj faglig kvalitet, og hvor FN’s 
verdensmål for bæredygtig udvikling spiller en 
central rolle. Samtidig tilbyder Aabenraa Kommune 
en unik mangfoldighed, når rammerne for børns 
læring skal vælges. Vi har både private, offentlige, 
selvejende og internationale tilbud. Vi har høje 
ambitioner på dette område, hvor vi allerede står 
stærkt. Vi vil fortsat gå nye veje og afprøve nye tiltag, 
som vi har gjort det i forbindelse med tilbuddet 
om læringslaboratorier med fokus på digitalisering, 
innovation og teknologi for alle borgere i kommunen.
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Sunde fællesskaber for alle

Vi vil være et sundt og aktivt fællesskab, fordi 
fysisk og mental sundhed på mange måder er 
kernen i det gode liv. I Aabenraa Kommune vil vi 
skabe gode rammer, der gør det let og naturligt 
for alle at træffe det sunde valg i deres hverdagsliv. 
Det gør vi blandt andet ved fortsat at investere 
i cykelstier, legepladser, sportsanlæg og andre 
faciliteter, der indbyder til aktivitet. Det gør vi 
også ved at understøtte, at det lokale fritidsliv 
rummer mulighed for deltagelse og fællesskaber 
for alle aldersgrupper og for borgere med 
funktionsnedsættelse. 

Fælleskaber i grænselandet

Den sønderjyske grænseegn er med sine mindretal, 
sproglige og kulturelle udveksling og tradition for 
samarbejde noget særligt, og vi vil fastholde fælles- 
skabet om hinandens sprog, kultur og hverdag. 
Fremtidens generationer skal også knytte bånd på 
tværs af grænsen. Samtidig vil vi aktivt arbejde for  
at udnytte vores unikke placering til at etablere 
partnerskaber på tværs af grænsen i samarbejde 
mellem offentlige og private aktører og lokale kræfter. 

Samarbejdet på tværs giver os mulighed for at pulje 
ressourcer og skabe synergieffekter, der bidrager til 
et styrket og sammenhængende arbejdsmarked, 
udvikling inden for grøn omstilling og udvikling af 
lokalsamfund uden begrænsninger i hverdagen.
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Abenas  
produktionsanlæg  
nord for Aabenraa

Tre generationer er klar til  
at modtage H.M. Dronningen  
på kajen i Aabenraa

33

Sundhed og læring i udvikling



Omfang af  
kommuneplanrevisionen
Byrådet skal i hver valgperiode i forbindelse med den endelige vedtagelse af planstrategien tage stilling 
til, i hvilket omfang kommuneplanen revideres. Den gældende Kommuneplan 2015 blev endelig vedtaget af 
Byrådet i februar 2017. Der var tale om en delvis genvedtagelse af Kommuneplan 2009. 

Siden er der sket flere ændringer i lovgrundlaget, den grønne omstilling, befolkningsudviklingen med videre, 
som betyder, at kommuneplanen i sin helhed bør fornys. Byrådet har derfor besluttet, at der skal ske en fuld 
revision af kommuneplanen.

Planlægningen siden sidst  
Siden planstrategien i forrige byrådsperiode, Sund Vækst - Vækststrategi 2018-30, blev vedtaget i juni 2018, 
har Byrådet foretaget endelig vedtagelse af en række kommuneplantillæg og lokalplaner. Endvidere er en 
række kommuneplantillæg og lokalplaner aflyst.

En samlet oversigt findes på aabenraa.dk.
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